Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)'nin Kûtu'l-Kulûb Adlı Eserindeki Bazı Tasavvufî Kavramlar

İhsan SOYSALDI

Arş. Gör., Fırat Ü. İlähiyat Fakültesi

Kişinin insanlığı sevmesi ve ona faydalı olabilmesi, hizmet edebilmesi için ilk önce kendi yolunu tam olarak bulması gerekir. Başkalarının görmesine yardımcı olacak ışığı verebilmemiz için, öncelikle ona kendimizin sahip olmamız gerekir.

Tasavvufa girişi; onun hayatında tasavvûfi bir yaşayış olduğu ve henüz erken yaşlarda nefis mücahedesinde bulunduğu belirtilmektedir.³ Kendisinden etkilenip feyz aldığı kişiler olarak da Ebû Ali el-Kirmânî ve Ebû Bekir el-Âcurî verilmektedir.⁴ Ebû Tâlib el-Mekki, 386/996 tarihinde vefat etmiştir.⁵ Kabri, Bağdat'ın doğusundaki Maliki Mezarlığındadır.⁶

Mekki'nin günümüze kadar ulaşan tek eseri *Kûtu'l-kulûb*'tur. Eser, sûfinin sülûk hâlinin yanı sıra, mutasavvıfların Kur'ân ve sünneti nasıl anladıkları, nasıl yorumladıkları ve ilim anlayışlarını ortaya koymaktadır.

8.

5 Hatib el-Bağdâdî, *Tarîhu Bağdâd*, Kahire 1985, c. III, s. 89; İbnu'l-Cevzi, *el-Muntazam*, Kahire 1979, c. V, s. 189; İbn Hallikân, *age.*, c. IV, s. 303; Kehhâle, *Mu'cemu'l-müellifin*, Kahire 1975, c. XII, s. 27.

6 İbn Hallikân, *age.*, c. IV, s. 303.

7 Serrâc (ö. 378/988)'in *el-Lüm'a* adlı eseri, Kelâbâzi (ö. 380/990)'nin *Tarrîfu*, Ebû Tâlib el-Mekki'nin *Kûtu'l-kulûb* adlı eserlerini örnek vermek mümkündür.

tiren bir insan, bir çok konuda başarılı olacaktır. Bu kelime sözlükte; dayanma, dayanıklılık, hapsetmek, bir kimseyi bir nesneden alıkoymak, zorlukta darlıkta tutmak, nefesine hâkim olmak, gibi manalara gelmektedir.⁸